
                                                                                                                                                                                             

SERVIZIO PROPONENTE: Centro di Salute Mentale Oristano
Allegati:

1. Progetto di interventi multidisciplinari a favore di pazienti in dimissione e dimessi
dagli Ospedali Psichiatrici Giudiziari .

Il  sottoscritto Direttore della  struttura proponente,  DICHIARA la presente proposta di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
 Dottor Gianfranco Pitzalis

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 24/05/2016 al 07/06/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

               
 DELIBERAZIONE  n° 278 del 20/05/2016

OGGETTO:  Progetti di interventi multidisciplinari a favore dei pazienti in dimissione
e  dimessi dagli Ospedali Psichiatrici Giudiziari.

PROPOSTA N°  284  IN DATA  12/05/2016

Servizio: Centro di Salute Mentale di Oristano

IL DIRIGENTE: Dottor Gianfranco Pitzalis

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che con Deliberazione della G.R. N° 9/21 del 10.03.2015  è stato  approvato il
programma regionale per il definitivo superamento degli Ospedali psichiatrici giudiziari;

ATTESO che:
- la legge n. 9/2012 e ss.mm.ii. ha individuato all'art. 3-ter, commi 6 e 7, le risorse destinate
a supportare il potenziamento dei Servizi di Salute Mentale, con investimenti destinati alla
realizzazione  delle  Strutture  Residenziali  Sanitarie,  per  l'esecuzione  delle  misure  di
sicurezza, per l'ammodernamento delle strutture pubbliche operanti nel settore della salute
mentale e per la copertura dei maggiori costi d'esercizio derivanti dalla presa in carico dei
pazienti dimessi da OPG;
- la ripartizione della quota destinata al finanziamento di parte corrente degli oneri relativi al
superamento  degli  Ospedali  Psichiatrici  Giudiziari,  è  stata  stabilita  con  le  delibere  del
Comitato  Interministeriale  per  la  Programmazione  Economica  (  CIPE )  attribuendo  alla
Regione  Sardegna  la  somma  di  €  1.190.835,00   per  l'anno  2012  e  la  somma  di  €
1.582.557,00 per l'anno 2013; 

DATO ATTO che l'effettiva erogazione di tali risorse è subordinata all'adozione del decreto
del Ministero della salute, di concerto con il Ministero per la pubblica amministrazione e la
semplificazione e del Ministero dell'economia e delle finanze;

ATTESO che  con  la  sopra  citata  Deliberazione  della  G.R n.  9/21 del  10.03.2015  si  è
stabilito di integrare la Delib. G.R. N 19/33 del 2013 che specifica che i costi sostenuti per
l'assistenza residenziale e semiresidenziale ai pazienti dimessi da OPG non rientrano nel
tetto di spesa per la salute mentale e devono essere, quindi, oggetto di rendicontazione
separata,  secondo le indicazioni dettate dalla Direzione generale della Sanità;

CONSIDERATO che sulla base dei progetti presentati dalle ASL per la presa in carico  dei
pazienti attualmente internati in OPG  l'Assessorato alla Sanità della Regione Sardegna
propone di autorizzare, per l'anno 2015, la spesa complessiva di € 1.242.620,00, stabilendo
che  le  somme  anticipate  e  rendicontate  dalle  ASL  vengano  rimborsate  in  seguito   ai
trasferimenti statali alla Regione delle risorse di cui al comma 7, art. 3-ter , della legge n.9/
2012;

VISTO  il  Progetto denominato Superamento OPG presentato dal Dipartimento di Salute
Mentale e Dipendenze aziendale che individua interventi multidisciplinari concreti a favore
dei pazienti in dimissione e dimessi dagli OPG, con l'obiettivo di migliorare le condizioni di
vita del paziente favorendone l'integrazione con l'ambiente esterno, con il coinvolgimento
dei servizi territoriali competenti ;



PRESO ATTO dei punti significativi della relazione sul progetto sopra citato “Superamento OPG”
sono di seguito rappresentati:
- potenziamento DSMD  ( Dipartimento di Salute mentale e Dipendenze )
- formazione;
- percorsi  dimissioni per pazienti senza fissa dimora;
- potenziamento  strutture intermedie di secondo livello;

RITENUTO di approvare il Progetto Superamento OPG relativo a  interventi multidisciplinari a
favore di pazienti in dimissione e dimessi dagli OPG con l'obiettivo di migliorare le condizioni di
vita degli stessi favorendone l'integrazione con l'ambiente esterno in collegamento con i servizi
territoriali competenti;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art. 9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di approvare il Progetto Superamento OPG relativo a  interventi multidisciplinari a favore di
pazienti in dimissione e dimessi dagli OPG  con l'obiettivo di migliorare le condizioni di vita degli
stessi favorendone l'integrazione con l'ambiente esterno in collegamento con i servizi territoriali
competenti, allegato al presente atto sotto il n. 1 per farne parte integrante e sostanziale;

b) di dare atto che la spesa programmata pari a euro 256.500,00 a valere sul finanziamento
vincolato Ras, assegnato a questa Azienda Sanitaria con Deliberazione della G.R. N° 9/21 del
10.03.2015, con la quale è stato  approvato il programma regionale per il definitivo superamento
degli Ospedali psichiatrici giudiziari, trova collocazione contabile sulla voce di spesa  “Acquisiti di
Consulenze Sanitarie e Convenzioni Sanitarie“ al codice di conto A502040101 e A502040103”
sul Budget Aut. Vincolato UAB_PJ 30 sub 1 dell’anno 2016 afferente al centro di costo L0201 -
Dipartimento di Salute Mentale;

c) di trasmettere il presente atto al Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze, al Servizio
Bilancio, al Servizio Affari Generali, per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL  DIRETTORE  AMMINISTRATIVO          IL  DIRETTORE  SANITARIO
 Dott. Luciano Oppo                             Dott. G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	
	DELIBERAZIONE n° 278 del 20/05/2016
	DELIBERA

